REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  da  Excelentíssima  Ministra

da  Saúde,  Sra.  Nísia  Trindade,

informações  acerca  do  número  de

pessoas que procuram unidades de

saúde,  devido  a  problemas

respiratórios,  no  estado  do

Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados requeiro que seja encaminhado a Ministra da Saúde, solicitação de

informações acerca do número de pessoas que procuram unidades de saúde,

devido  a  problemas  respiratórios,  no  estado  do  Amazonas,  nos  seguintes

termos:

1) Como o Ministério da Saúde coordenará as ações para atendimento

a  população  em  decorrência  da  péssima  qualidade  do  ar  no

Amazonas?

2) Quais  medidas  estão  sendo  planejadas  para  prevenção  de  uma

crise na saúde, no estado do Amazonas?

3) Como  estão  os  números  em  2023  de  atendimento  a  pessoas

(adultos e crianças) com problemas respiratórios, em consequência

da péssima qualidade do ar, registrada em Manaus?

                                                        Justificativa

A densa fumaça que cobre os céus do Amazonas, decorrentes

das queimadas, persiste se agravando a cada dia e escancarando a falta de

planejamento e resolutividade.  *C
D2

32
00

79
91

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232007991300

RI
C

n.
26

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

19
:4

6:
40

.2
00

 -
M

es
a

Os danos ocasionados pelo excesso de fumaça podem atingir

à traqueia, passagens respiratórias ou pulmões e causar tosse,  sibilos e/ou

falta de ar. Esses sintomas ocorrem imediatamente ou demoram até 24 horas

para aparecer. As queimaduras da boca e da garganta causam edema, que

pode  tornar  difícil  inspirar.  Os  sintomas  de  intoxicação  por  monóxido  de

carbono incluem dor de cabeça, náusea, sonolência, confusão e coma.

O Diagnóstico de inalação de fumaça requer exame médico,

muitas  vezes,  radiografia  de  tórax  e/ou  exames  de  sangue,  podendo  ser

necessário examinar a traqueia e os pulmões usando um tubo de visualização

flexível.

Para pessoas que têm pouco ou nenhum sintoma e tiveram

somente uma breve exposição à fumaça o indicado é passar por exame. O

tratamento  de  inalação  de  fumaça  requer  desde  uma  simples  inalação  de

oxigênio,  ou  um  tubo  de  respiração  para  quem  apresenta  dificuldade  em

respirar, dependendo da situação, medicamentos e/ou um ventilador.

Durante todo o dia a maioria dos municípios do Estado são

afetados por essa calamidade, e até o momento aguardamos que a natureza

cumpra seu papel e que as chuvas amenizem a situação de toda a população.

Toda essa exposição que interessa aos dirigentes da área de

saúde  serve  para  mostrar  que  um  planejamento  é  urgente,  para  que  a

população do Amazonas não venha a sofrer, como na época da pandemia.

Servimos de exemplo para o mundo, sem oxigênio e presos, sem estradas e

unidades de tratamentos intensivos suficientes para amenizar a agonia de todo

uma população.

Sendo  a  fiscalização  uma das  funções  do  legislador,  faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para termos dados

suficientes a respeito da atuação da referida Fundação, a fim de se assegurar a

efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas para que sejam

implementadas de forma eficiente e transparente.

Sala das Sessões, em 06 de Novembro de 2023.

Deputado Cap. Alberto Neto

PL/AM *C
D2

32
00

79
91

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232007991300

RI
C

n.
26

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

19
:4

6:
40

.2
00

 -
M

es
a